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Batlivsundersokningen 2004

3 Bakgrund och syfte

Sverige har en av varldens storsta skargardar och dartill ett stort antal sjoar,
kanaler och vattendrag. Detta ger Sverige utmarkta forutsattningar for batliv.
Svenskarna &r ett batintresserat folk och batlivet &r en stor folkrorelse i Sverige®.

| Sjofartsverkets sektorsansvar ingar att kanna till forhallandena inom batlivet.
Sarskilt viktigt att k&nna till &r de fakta som har betydelse for sdkerhets- och
miljoarbetet. Av lika stor vikt ar att pa ett balanserat sétt visa vilka positiva
effekter batlivet har for rekreation och halsa. Data som kan belysa batlivets
betydelse for samhallsekonomin och sysselsattningen, behdver ocksa vara vl
redovisade. De uppgifter som de senaste artiondena har legat till grund for
diskussioner och beslut om svenskt batliv baserar sig pa undersékningen ”Om
batar och batfolk” fran 1983 (Testologen).

For att samla in aktuell information rérande det svenska batbestandet samt dess
anvandning har Sjofartsverket givit Statistiska centralbyran, SCB, i uppgift att
genomfora en undersokning om det svenska batlivet sommarsésongen 2004.

Syftet med undersokningen ar att ge Sjofartsverket och andra intressenter en sa
korrekt bild som mdjligt av hur omfattande det svenska batlivet &r genom att
undersoka hur manga fritidsbatar som finns i Sverige och hur dom anvands.
Fragorna har haft som mal att belysa ett antal &mnen som beror de flesta batagare i
nagon form, bl.a. typ av bat, kostnader och attityder till fragor som rér batlivet etc.

4 Batliv 2004 - resultat

Batturismen och dess betydelse for samhallet ar en sjalvklarhet for de flesta som
ager fritidsbat eller ar verksamma inom batrelaterade verksamheter. Hur viktig
batturismen ar har kartlagts vid tva tillfallen under arens lopp, 1971 och 1983.
Denna undersokning ar darmed den forsta pa 6ver 20 ar och &r tankt att ge en
nulagesbeskrivning av det svenska batlivet. Har foljer en sammanfattning av de
resultat som framkommit vid de telefonintervjuer som genomférts inom ramen for
Batlivsundersokningen 2004.

Batlivsundersokningen 2004 avser endast privatagda fritidsbatar i sjodugligt
skick. Undersékningen har dessutom begransats till hushall med personer mellan
20 och 74 ar, dvs. hushall som endast bestar av personer under 20 och 6ver 74 ar
ingar ej i undersokningen.

For ytterligare information om undersékningen, se avsnitt 5, Definitioner, och
avsnitt 6, Teknisk beskrivning.

! Fakta om Batlivet i Sverige, SweBoat



4.1 Béatagare

4.1.1 15 procent av hushallen i undersékningen ager fritidsbat

| Sverige fanns den 1 september 2004 drygt 6 miljoner innevanare i aldrarna 20-
74 ar. Dessa personer representerar drygt 4 miljoner hushall. Av dessa hushall
ager cirka 600 000 en eller flera fritidsbatar. Det innebar att 15 procent av alla
hushall i undersokningen &r batagare. | Sverige finns totalt ca 4,7 miljoner hushall.
Av dessa ar ca 600 000 hushall dar ingen av personerna ar mellan 20 och 74 ar.

Av tabell 1 framgar det att av de hushall som ager fritidsbat, ager narmare 80
procent en bat, 15 procent tva batar och 6 procent tre batar eller fler.

Tabell 1  Hur manga batar &gs helt eller delvis av hushallet?

Antal batar Procent
1 bat 78,8
2 bétar 15,2
3 eller flera batar 6,0
Totalt 100

4.2 Baéatbestandet

4.2.1 718 000 fritidsbatar

Sammanlagt ager de svenska hushallen som undersékningen baseras pa ungefar
718 000 fritidsbatar. Eftersom denna siffra ar en skattning av antal batar baserad
pa ett urval av Sveriges befolkning ar den dven forknippad med en viss osékerhet.
Oséakerheten i skattningen av antalet batar ligger pa +/- 66 000. Detta innebar att
vi med 95% sakerhet kan séga att det sanna vérdet ligger nagonstans i intervallet
651 000 — 783 000 batar. Att en urvalsundersékning innebér en viss
osakerhetsmarginal for samtliga skattade véarden bor tas i beaktan nér man tolkar
uppgifterna.

Av tabell 2 nedan framgar det att motorbatar utan dvernattningsmojlighet r de
vanligaste battyperna. Dessa kategorier utgor totalt halften av batbestandet. Aven
"Jolle, eka och roddbat utan motor ar vanliga battyper”. De Gvernattningsbara
batarna star for knappt 20 procent av batbestandet.

Antalet svarande som ager vattenskoter ar for fa for att sarredovisas. Dessa
aterfinns i stallet under battypen ”Motorbat med motor pa minst 10 hk”.



Tabell 2 Battyp

Battyp Antal Procent
Totalt liten bat 348 000 48,4
Kanadensare, kajak avsedd for paddling 41 000 5,7
Jolle, eka, roddbat utan motor 146 000 20,3
Helt 6ppen bat med motor under 10 hk 161 000 22,4
Totalt dagtursbat 232 000 32,4
Motorbat med motor pa minst 10 hk, ej

overnattningsmajl.? 200 000 27,9
Segelbat, segeljolle e d, helt utan 6vernattningsmojlighet 23 000 3,2
Segelbat m mojlighet till enbart tillfallig Gvernattning 9 000 1,3
Ruffad motorbat avsedd fér 6vernattning 83 000 11,6
Ruffad segelbat, motorseglare avsedd for

Overnattning 55 000 7,7
Total 718 000 100

4.2.2 Batforsaljning

Ar 2002 saldes 6ver 14 000 batar i Sverige, varav 600 var segelbétar och 1 300
motorbatar med inombordsmotor. Resterande 12 500 batar & mindre batar som
t.ex. roddbatar, kajaker, styrpulpet och hardtopbatar. Det totala vardet av
batforsaljningen 2002 uppgick till ndrmare 1,8 miljarder kronor®. I konsumentpris
motsvarar detta ca 2,5 miljarder kronor.

Batforsaljningen i Sverige har 6kat markant under det senaste decenniet. Mest
markant ar den 6kningen nar det galler segelbatar.

Tabell 3 Berdknad svensk marknad, 1993-2002

Antal Ar

Battyp 1993-94 1995-96 1997-98 1999-2000 2001-02
Segelbatar 85 568 641 1563 1349
Motorbéatar

(inombords) 1497 1172 1470 2112 2628
Ovriga bétar (inkl.

utombords) 14965 16377 16919 22228 23661
Totalt antal 16547 18117 19030 25903 27638
Totalt varde, MSEK 655 993 1786 2493 3357

? Inklusive Vattenskoter

® Sweboat. Forsaljning beraknad utifran Tillverkning-Export+Import. | export och import ingar
begagnade batar. Uppskattningar baserad pa offentlig statistik fran SCB samt uppgifter fran
medlemsorganisationer.



4.2.3 Batbestandet geografiska fordelning

Sverige har en kustremsa pa 2 700 km och en skérgard med dver 60 000 6ar. Over
8,5 procent av landets yta ticks av sjoar och vattendrag®. De geografiska
forutsattningarna ar med andra ord goda for ett aktivt batliv.

Fritidsbatsanvandningen ar spridd 6ver hela Sverige. Daremot skiljer den sig
mellan olika omraden, beroende pa de geografiska forutsattningarna dar man bor.
Bor man i inlandet ar forutsattningarna annorlunda an vid havskusten. Pa vissa
hall & sma batar som anvands till fiske och bad vanligast, medan det i andra
regioner ar vanligare med storre batar som anvands i stallet for eller som
komplement till fritidshus.

Om man ser till hur
batbestandet ar
fordelat 6ver landet
visar det sig att en
dryg tredjedel av
samtliga batar
aterfinns pa Ostkusten.
Lagst antal batar finns
pa Syd- och
Vaéstkusten.

Norrlandskusten . .
Tar man hansyn till

hur manga personer
som bor i de olika
omradena ser man att
Norrland och
Ostkusten ar de
battitaste omradena i
forhallande till antal
innevanare. Lagst
andel batar finns pa
sydkusten. (Tabell 4)

Inlandet

Sydkusten och
Kronobergs lan

For att fa en bild av hur anvandningen skiljer sig har Sverige delats in i fem olika
geografiska omraden, Norrlandskusten, Ostkusten, Sydkusten, Vastkusten och
Inlandet. Det & samma indelning som anvénts i tidigare undersékningar om
batlivet.

Kartan ovan visar de olika geografiska omradena. For beskrivning av hur
omradena indelats se kapitel 5, Definitioner och gruppindelningar.

* Fakta om Bétlivet i Sverige, SweBoat
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Som framgar av tabell 4 &ger de batdgande hushallen i genomsnitt 1,2 bétar per
hushall.

Tabell 4  Regional fordelning av personer, hushall och batar

Antal Antal Antal Genomsnitt
Region personer, hushall batdgande antal batar Skattat antal batar
20-74 ar hushall per hushall
Norrlandskusten 897 213 597348 106 589 1,2 132 000
Ostkusten 1771741 1218951 197 277 1,2 246 000
Sydkusten och
Kronobergs lan 1153471 759271 64 734 11 73 000
Vastkusten 743 200 496 112 72724 1,1 83 000
Inlandet 1482657 943502 165448 11 184 000
Riket 6 048 282 4015183 606 773 1,2 718 000

Samtliga batkategorier, forutom de sma batarna, har storst andel pa Ostkusten. De
sma batarna &r flest i inlandet. Av de ruffade segelbatarna finns en relativt stor
andel pa Sydkusten (tabell 5).

Totalt sett utgér smabatarna narmare halften av batbestandet. De ar ocksa den
vanligaste batkategorin i alla omraden utom pa Vastkusten, dar Dagtursbatarna
star for den storsta andelen.

I Norrland och i Inlandet ar det vanligast med mindre batar medan det daremot &r
relativt ovanligt med ruffade segelbatar. P4 Syd- och Vastkusten &r férdelningen
mellan de olika batkategorierna jamnare.

Tabell 5  Batkategori fordelat pa geografiskt omrade, procent
(bas: 718 000°)

Procent Béatkategori
Ruffad Ruffad

Omréade Liten bat Dagtursbat  motorbat segelbat Total
Norrlandskusten 9,9 6,8 1,4 0,2 18,4
Ostkusten 15,0 11,6 4.6 3,1 34,3
Sydkusten och

Kronobergs lan 4,1 3,1 1,2 1,7 10,2
Vastkusten 4,1 4.4 1,6 1,5 11,6
Inlandet 15,3 6,4 2,7 1,2 25,6
Riket 48,5 32,3 11,5 7,7 100,0

® Fér samtliga tabeller géller att totalen &r 718 000 om inte annat bastal anges.
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4.2.4 Nagra batfakta

Det finns mycket som talar for att det svenska batbestandets karaktar forandrats
under de senaste decennierna. De gamla trabatarna har borjat forsvinna och nya
béatar som produceras ar nastan uteslutande i plast. Dessutom har nyare batar
starkare motorer och mer teknisk utrustning.

Nedan foljer en redovisning av batbestandet nar det galler byggmaterial,
utrustning och varde.

4.2.4.1 Byggmaterial

Nar det galler byggmaterial s dominerar plastbatarna starkt. Fler dn atta av tio
batar ar byggda i plast. Trabatarna star fortfarande for 10 procent av flottan.

Tabell 6  Byggmaterial fordelat p& batkategori, procent

Procent Byggmaterial
Trd/ Aluminium

Batkategori Plast plywood (lattmetall) Annat Okant Total
Liten bat 38,9 6,6 1,8 1,8 . 493
Dagtursbat 27,9 1,7 1,2 0,9 . 317
Ruffad

motorbat 9,8 1,2 . . . 116
Ruffad

segelbat 6,5 0,7 . . . 7.4
Total 83,1 10,1 3,2 3,3 0,2 100

4.2.4.2 Maxhastighet

Av motorbatar med motor pa minst 10 hk uppges en tredjedel ha en maxhastighet
pa 21-30 knop. Mycket fa batar kommer upp i hastigheter Gver 40 knop och
andelen batar med en maxhastighet pa 6ver 50 knop &r inte ens redovisningsbar.

Tabell 7 Maxhastighet i knop
(bas: 256 000 = skattning av antal motorbatar pd minst 10 hk som svarat
pa frhgan om maxhastighet)

Maxhastighet Procent
-10 knop 15,9
11-20 knop 19,7
21-30 knop 33,3
31-40 knop 13,8
41-50 knop 3,1
over 50 knop .
Vet gj 11,6
Total 100




4.2.4.3 Toalett
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82 000, eller lite mer &n var tionde bat, har toalett ombord. Bland dessa &r ”’Fast

toalett med tank som téms enbart till sjon” vanligast. Aven "Fast toalett med

direktutslapp” och ”Bérbar toalett” ar ganska vanliga.

Tabell 8  Typ av toalett, fordelat pa typ av évernattningsbar bat, procent

(bas: 82 000 = skattning av antal batar med toalett ombord)

Procent Batkategori

Dagtursbat Ruffad Ruffad Total
Typ av toalett motorbat segelbat
Bérbar toalett 4,0 12,4 8,6 25,1
Fast toalett med direktutslapp till sjon 11 9,6 16,7 27,5
Fast toalett med tank som tdms enbart till
sjon 4,6 14,5 13,4 32,4
Fast toalett som kan sugtémmas genom
déckbeslag 3,0 7.9 2,5 13,4
Vet g . . . .
Total 13,1 44,4 42,5 100

Batagare till batar med toalett ombord har tillfragats om hur de bedomer

mojligheterna att lamna toalettavfall i fritidsbatshamnarna. I tabell 9 framgar det
att nagot mer an 30 procent anser att mojligheterna ar ganska eller mycket daliga
medan knappt 30 procent upplever att mojligheterna ar bra.

De som ar mest missnojda ar batagare till batar som har fast toalett som kan

sugtommas och batagare pa Ostkusten.

Tabell 9 Hur anser du, dver lag, att moéjligheten att lamna toalettavfall i

fritidsbatshamn ar?

(bas: 76 000 = skattning av antal batar med toalett ombord och som svarat

pa frAdgan om toalettavfall)
Hur ar mojligheten att lamna

toalettavfall? Procent
Mycket bra 59
Ganska bra 21,3
Varken bra eller dalig 9,5
Ganska dalig 18,8
Mycket dalig 14,6
Vet inte 29,9
Total 100

Manga av de batagare som har toalett ombord undviker i mojligaste man att

anvanda den.
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4.2.4.4 Ovrig utrustning

Nar det galler dvrig utrustning pa batarna sa har denna fraga stallts till agare av
vissa battyper. De battyper som undersokts ar "Motorbatar med motor 6ver 10
hk”, ”Ruffad motorbat” och segelbétar avsedda for 6vernattning eller endast
tillfallig 6vernattning. Bland dessa battyper ar GPS vanlig utrustning. Lite mer an
var fjarde bat ar utrustad med GPS. Aven VHF och landstromsanslutning &r
vanlig utrustning pa dessa batar. Daremot verkar anvandningen av alternativa
energikallor som sol och vind inte vara speciellt utbredd.

Nar det galler VHF betyder det att narmare 40 000 batar &r utrustade med VHF.
Detta 6verstiger det antal VHF-tillstand som ar utfardade for fritidsbat. 2004 hade
21 337 fritidsbatar tillstand att inneha radiosandare®.

Tabell 10 Specialutrustning pa baten
(bas: 313 000 = skattning av antal batar dar man svarat pa denna fraga)

Utrustning Procent
Solcell 7.8
Vindkraftverk .
Landstromsanslutning 14,4
GPS 27,6
VHF 12,6
Radar 4,5
Digitalt sjokortssystem 6,9
Inget av ovanstédende 65,1

Notera att vissa batar kan vara utrustade med mer &n ett alternativ varfor
andelarna inte summeras till 100 procent.

4.2.45 Batens forsaljningsvarde

Som tabell 11 nedan visar ar det uppskattade forséljningsvardet for batarna relativt
lagt. Mycket fa batédgare uppskattade vérdet pa sin bat till dver 2 miljoner kronor.
Over 90 procent av batbestandet varderas till maximalt 200 000 kronor.

Batens varde har ett visst samband med alder, vardet sjunker delvis med 6kad
alder, men relativt stor andel av de nyare batarna ar &nda varderade till maximalt
5 000 kronor.

® post- och Telestyrelsen
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Tabell 11 Uppskattat varde pa baten fordelat pa byggar, procent
Procent Byggar
1990-

Uppskattat varde, SEK -1969 1970-89 2004 Okant Total
-5000 4,9 15,9 6,2 7,0 34,1
5001-20000 1,2 13,1 7,8 4,3 26,4
20001-75000 1,8 10,6 4,1 1,9 18,3
75001-200 000 . 6,6 5,0 12,6
200 001-600 000 . 2,5 2,3 5,2
600 001-2 000 000 . . 0,5 1,4
2 000 001- .
Okéant . . . 1,8
Total 9,5 50,2 26,3 14,0 100

| genomsnitt’ &r en fritidsbét vard cirka 70 000 kronor. Av tabell 12 framgér att de
batar som ar hogst varderade ar de ruffade motorbatarna som i genomsnitt
varderas till 240 000 kronor.

Tabell 12 Skattat genomsnittligt varde fordelat pa battyp
Genomsnittligt
Battyp varde
Sma batar 7 000
Kanadensare, kajak avsedd for paddling 6 000
Jolle, eka, roddbat utan motor 5 000
Helt 6ppen bat med motor under 10 hk 10 000
Dagtursbhatar 77 000
Motorbat med motor pa minst 10 hk, ej
overnattningsmaojl. 63 000
Segelbat, segeljolle e d, helt utan 6vernattningsmaojlighet 122 000
Segelbat m mojlighet till enbart tillfallig dvernattning 223 000
Ruffad motorbat avsedd fér 6vernattning 240 000
Ruffad segelbat, motorseglare avsedd for
Overnattning 226 000
Total 72 000

4.25 Kostnader

Att vara batagare kan vara forknippat med ansenliga kostnader. Beroende pa
vilken typ av bat du har och var i landet du bor kan dessa kostnader variera fran
allt mellan noll och mer &r 100 000 kronor per ar. | denna undersokning har
batagarna fatt uppskatta sina sammanlagda kostnader for baten under 20042,

| kostnaderna ingar inte bréansle eller rante- och amorteringskostnader (vidare se

kapitel 13,

Definitioner och gruppindelningar).

" Eftersom vardet har redovisats i intervaller (se tabell 11) har det genomsnittliga vérdet skattats

med hjélp av

genomsnittet for varje intervall.

8 kostnader for reparationer, underhall, vinterplats, bryggplats, forsakring, tillbehor och
semesterutrustning (grill, parasoll, fiskeredskap etc.).
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Den genomsnittliga arskostnaden for en bat var narmare 4 000 kronor. Storst
kostnader var forknippade med att dga ruffad motor- eller segelbat.

Tabell 13 Kostnader for baten sasongen 2004

Genomsnittlig

kostnad per bat,

Batkategori SEK
Liten bat 387
Dagtursbat 4313
Ruffad motorbat 12015
Ruffad segelbat 11024
Total 3762

4.2.6 Batplats

En forutsattning for att ha bat ar att man ocksa har nagonstans att lagga den.
Mindre batar kan naturligtvis forvaras pa land eller pa trailer for att transporteras
till vatten vid anvandning, men de allra flesta batarna kraver en batplats i nagon
form. | det klimat som rader i Sverige ar det dessutom ovanligt att batarna kan
ligga i aret runt, det ar darfor dven nodvandigt att ha forvaring pa land under
vinterhalvaret. Har foljer en beskrivning av hur de svenska batagarna 16st dessa
fragor.

Under batsasong ar det vanligast att baten ar placerad i vattnet vid egen batplats.
Over halften av alla batar ar placerade sa. En fjardedel av batarna ar placerad pa
land eller pa trailer. Det ar ocksa vanligt att ha baten pa marina eller storre
gemensam batplats (tabell 14).

Tabell 14 Var ar baten normalt placerad under batsasongen?

Batkategor
Procent i
Placering under Ruffad Ruffad
batsdsong Liten bat Dagtursbat  motorbat  segelbat Total
Pa land eller pa trailer 17,9 5,8 1,0 0,3 25,0
| vattnet pa egen
batplats 26,6 17,0 4.4 3,3 51,4
| vattnet hos marina 1,2 3,9 3,0 2,2 10,2
Annan batplats med
hdgst fem andra (0-5 st) 0,9 0,4 . . 1,8
Annan batplats med
hdgst tio andra (6-10 st) . . . . 1,2
Annan batplats med fler
an tio andra 2,0 4,2 2,5 1,4 10,2
Okant
Total 49,3 31,7 11,6 7,4 100
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Av tabell 15 framgar att tva tredjedelar av batbestandet ar placerade upp till en mil
fran agarens bostad under batsdsongen. Narmare 10 procent av batarna ligger
langre bort &n 10 mil fran bostaden.

Tabell 15 Avstand mellan bostad och plats dar baten &ar placerad under

batsasong
Procent Béatkategori
Avstand bostad- Ruffad Ruffad
béatplats Liten bat Dagtursbat  motorbat  segelbat Total
upp till 2100 meter 14,9 4,5 15 . 21,4
100,1 meter - 1 km 12,2 8,4 3,2 1,2 25,0
1,1 km - 10 km (1 mil) 9,3 6,2 2,5 2,5 20,5
1,1 mil - 5 mil 6,7 6,1 2,9 1,4 17,1
5,1 mil - 10 mil 1,7 34 0,8 . 6,3
langre &n 10 mil 41 2,9 . . 9,2
Oként
Total 49,3 31,7 11,6 7,4 100

Under vinterhalvaret forvaras tva tredjedelar av batarna pa egen tomt eller
liknande. Av de som har sin bat placerad pa upplaggningsplats med hardgjord
mark uppger 44 procent att platsen ger mojlighet till uppsamling av fargrester.
Motsvarande siffra for upplaggningsplats utan hardgjord mark &r 32procent.

Tabell 16 Var ar baten placerad nar den ar upplagd for vintern?

Procent Batkategori

Placering under Ruffad Ruffad

vintern Liten bt Dagtursbdt motorbat  segelbét Total
Egen tomt eller

liknande 37,3 22,3 5,6 1,3 66,5
Upplaggningsplats

utan hardgjord mark 6,0 3,2 1,8 3,6 14,7
Upplaggningsplats

med héardgjord mark 2,0 4.4 2,8 2,4 11,6
Annat 35 1,7 11 " 6,3
Oként

Total 49,3 31,7 11,6 7,4 100
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4.2.7 Béatrelaterad sakerhet

Batar tillverkade de senaste trettio aren ar till stor del typgodkénda.
Sékerhetsbesiktning gors for att folja upp att batens skick inte gor den osaker med
tilltagande alder. Dessa besiktningar innebér att batarna uppfyller vissa
grundlaggande kvalitetskrav pa sakerhet och standard (vidare se kapitel 13,
Definitioner och gruppindelningar). Av samtliga batar inom relevanta battyper
uppges drygt 60 procent vara typgodkénda® och 28 procent vara
sakerhetsbesiktade®.

Om olyckan skulle vara framme vid en battur kan det vara av avgorande betydelse
att man har majlighet att kontakta sjoraddningen. Ett matt pa sjosakerhet kan
alltsa vara i vad man man anser sig ha majlighet att ta en sddan kontakt vid
eventuella incidenter till sjoss. Batagarna har darfor tillfragats om hur ofta baten
anvands i omraden dar man skulle ha problem att kontakta sjéraddningen.

Lyckligtvis visar det sig att nastan 90 procent av batarna aldrig eller néstan aldrig
befinner sig i omraden dar det skulle vara problematiskt att ta kontakt med
sjéraddningen. A andra sidan &r det nistan 5 procent som uppger att de alltid
befinner sig i sddana omraden och knappt 3 procent vet inte. Tittar man narmare
pa dessa visar det sig att det huvudsakligen géller mindre batar som anvands i
inlandsvatten, och da framst i Norrlandslanen. I dessa omraden ar
telefontackningen ocksa samre an i vriga omraden.

Tabell 17 Hur ofta anvands baten i omraden dar du skulle ha problem att
kontakta sjéraddningen?

Problem att kontakta sjéraddningen Procent
Aldrig 72,2
Néstan aldrig 17,1
Ungefar hélften av tiden 1,7
Néstan alltid 1,7
Alltid 4,5
Okant 2,8
Total 100

% Ej kanoter och vattenskotrar
10 Ej kanoter, roddbatar och vattenskotrar
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4.2.8 Forsakring

Den storsta andelen av batbestdndet bestar av motorbatar med motorer éver 10 hk.
Dessa ar relativt stoldbegéarliga och ett 6kat antal stolder av batar och motorer har
rapporterats de senaste aren.

Hur ar det da med benagenheten bland batagare att forsékra sina batar? Tabell 18
visar att mer an tva tredjedelar av alla batar ar forsakrade i nagon form. Narmare
40 procent, eller 280 000 batar, ar forsakrade genom speciella batforsakringar. Det
galler framfor allt de storre battyperna. Knappt 30 procent &r i stallet forsakrade
genom hemfdérsakring. De 30 procent som inte ar forsakrade ar framfor allt de
mindre batarna utan motor.

Dessa uppgifter kan jamforas med Forsékringsbranschen matningar dar man
kommit fram till att 274 000 batar &r forsakrade genom sarskild batforsakring

Tabell 18 Ar béaten forsakrad?, procent

Procent Forsakring?

Ja, Ja,

genom genom

bat- hem- Nej, inte
Battyp forsékring forsékring forsékrad Okéant Total
Sma batar 10,0 39,4 44,8 5,6 100
Kanadensare, kajak avsedd for
paddling . 30,6 47,7 . 100
Jolle, eka, roddbat utan motor 7,1 36,6 51,5 4,9 100
Helt 6ppen bat med motor under
10 hk 14,7 43,9 38,6 2,9 100
Dagtursbatar 57,9 20,3 19,5 2,2 100
Motorbat med motor pa minst 10
hk, ej évernattningsmajl.™* 58,6 20,3 18,6 25 100
Segelbat, segeljolle e d, helt utan
Overnattningsmajlighet 37,2 27,6 351 . 100
Segelbat m mojlighet till enbart
tillfallig 6vernattning 93,8 . . . 100
Ruffad motorbéat avsedd for
Overnattning 85,9 2,2 9,3 . 100
Ruffad segelbat, motorseglare
avsedd for dvernattning 79,6 12,1 7,8 . 100
Total 39,2 27,0 30,0 3,9 100

Y nklusive Vattenskoter
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4.2.9 Motormarknaden

Sasongen 2002/2003 saldes ungefar 19 000 utombordsmotorer i Sverige'. Det var
en okning efter nagra ars nedgang i forsaljningssiffrorna. Vanligast var de mindre
utombordarna med effekt pa upp till 12 kW, men det séldes aven relativt manga
motorer i effektklass 30-75 kW.

Tabell 19 Antal levererade utombordsmotorer

Antal Ar

Motoreffekt 1998-99  1999-00  2000-01  2001-02  2002-03
-3 kw™? 6 090 5243 4110 3014 4347
3,1-12 kW 4982 5016 4071 3064 5299
12,1-20 kW 845 850 700 609 1230
20,1-30 kW 2048 2019 1453 1353 1692
30,1-45 kW 2571 2 801 1956 1967 2598
45,1-75 KW 2032 2715 1943 1691 2162
75,1- kW 852 1283 1388 1298 1778
Total 19 420 19 927 15 621 12 991 19 106

4.2.10 Batarnas motorer och dess anvandning

Av de ungefar 470 000 batar som har motor har narmare 98 procent en motor och
drygt 2 procent tva motorer. Det innebar att det finns ungefar 480 000 batmotorer
i bruk i Sverige. | detta urval har ingen bat haft mer &n tva motorer, vilket inte
innebdr att det inte kan finnas ett litet antal sddana batar.

Tabell 20 Antal motorer som baten har
(bas: 470 000 = skattat antal batar med motor)

Antal motorer Procent
En motor 97,6
Tva motorer 2,4
Total 100

Tabell 21 nedan redovisar att mer &n 40 procent av redovisat motorbestand utgors
av traditionella 2-takts utombordsmotorer. Néast vanligast ar
dieselinombordsmotorer, dar knappt 14 procent av motorerna ar av denna typ.

12 Svenska Marinmotorleverantdrsforeningen, forsaljningsér 1/10-30/9. Uppgifter frén SweBoat.
3 Hastkrafter (Hk) = kW/0,7355
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Tabell 21  Typ av motor
(bas: 480 000 = skattat antal batmotorer)

Typ av motor Procent
Dieselinombordsmotor 13,8
4-takts bensininombordsmotor 8,0
2-takts bensininombordsmotor 4,8
4-takts utombordsmotor 11,5
2-takts utombordsmotor, ny typ med direktinsprutning 8,3
2-takts utombordsmotor av traditionell typ 43,9
Annan typ av framdrivningsmotor 2,2
Vet gj 7,5
Total 100

Den vanligaste motoreffekten pa batmotorer ar i intervallet 3,1-12 kW. Drygt 30
procent av motorerna har en effekt inom detta intervall. Over huvud taget
dominerar motorer med lagre effekt motorbestandet. Over hélften av alla motorer
finns i spannet 1-20 kW.

Tabell 22 Motoreffekt
(bas: 480 000 = skattat antal batmotorer)

Motoreffekt Procent
-3 kW 12,6
3,1-12 kW 30,4
12,1-20 kW 11,1
20,1-30 kW 9,3
30,1-45 kW 8,9
45,1-75 kW 7,5
75,1-110 kW 4,1
110,1-150 kW 4,1
150,1- kW 5,7
Vet g 6,3
Total 100

4.2.10.1 2-takts utombordsmotorer av traditionell typ

Den éldre sortens 2-takts utombordsmotorer ar fortfarande den absolut vanligaste
typen av batmotor (se tabell 23). Narmare 44 procent av batmotorbestandet utgors
av denna typ, vilket motsvarar 6ver 210 000 motorer.

Eftersom de &ldre "tva-taktarna” utgor en sadan betydande del av motorbestandet
star de ocksa for en stor del av avgasutslappen. Det finns i dag miljévanligare
alternativa drivmedel som alkylatbensin och biologiskt nedbrytbara oljor dven for
de aldre motorerna. Nedan foljer en redovisning av i vilken utstrackning dessa
typer av bensin och olja anvands.
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Fler &n atta av tio av de dldre 2-takts utombordsmotorerna kors pa vanlig bensin
och 6 procent kors pa alkylatbensin.

Tabell 23  Vilken typ av bensin kérs motorn vanligtvis pa? (2-takts
utombordsmotor av traditionell typ)
(bas: 211 000 = skattat antal 2-takts utombordsmotorer av traditionell typ)

Typ av bensin som motorn kérs pa (2-takts

utombordmotor av traditionell typ) Procent
Blyfri 95 83,4
Alkylatbensin 59
Annat, t ex etanolbransle 7.4
Vet gj 3,3
Total 100

Tabell 24 illustrerar att de som uppgivit att de inte kor pa alkylatbensin har
tillfragats om anledningen till att man avstar fran detta. En fjardedel avstar fran att
anvanda alkylatbensin for att den inte finns tillgangligt i narheten, 15 procent for
att den ar for dyr och 10 procent for att motorn inte gar bra av den. Resterande
avstar av andra skal eller vet inte varfor.

Tabell 24  Varfor avstar du fran att anvanda alkylatbensin till motorn? (2-takts
utombordsmotor av traditionell typ)
(bas: 191 000 = skattat antal 2-takts utombordsmotorer av traditionell typ dar
man svarat pa denna fraga)

Anledning till att man avstéar fran att anvanda

alkylatbensin (2-takts utombordmotor av

traditionell typ) Procent
Den ar for dyr 15,3
Motorn mar inte bra av den 10,8
Finns inte tillgangligt i narheten 25,1
Annat skal 31,3
Vet gj 17,5
Total 100

Nar det galler vilken typ av olja som dessa utombordsmotorer kors pa sa visar det
sig (se tabell 25 nedan) att tva av tre kdrs pa vanlig olja och narmare 20 procent pa
biologiskt nedbrytbar olja. Endast 30 procent av de som anvander vanlig olja har
uppgivit skal till varfor man avstar fran att anvanda biologiskt nedbrytbar olja. Av
dessa uppger ungefar hélften att den ar for dyr och hélften att motorn inte gar bra
pa den typen av olja.
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Tabell 25 Vilken typ av olja kors motorn vanligtvis pa? (2-takts utombordsmotor
av traditionell typ)
(bas: 211 000 = skattat antal 2-takts utombordsmotorer av traditionell typ)

Typ av olja som motorn kors pa (2-takts

utombordmotor av traditionell typ) Procent
Vanlig olja 66,2
Biologiskt nedbrytbar olja 19,5
Vet ej/Vill ej svara 14,3
Total 100

4.2.11 Forbrukning av drivmedel och el

| genomsnitt forbrukade de bensindrivna motorbatar som anvants ca 100 liter per
bét under perioden maj-september. Motsvarande siffra for batar med dieselmotor
var ca 200 liter per bat. Den totala bensinforbrukningen var da 32 500 m® och
dieselférbrukningen 12 000 me. Det har da antagits att de batar for vilka dgarna ej
kunnat ange forbrukning haft samma genomsnittliga férbrukning som dvriga.

Av batéagare till ruffade motor- och segelbatar har lite mer an 15 procent nagon
gang under sasongen kort motorn i hamn for att tdcka behovet av el. Av dessa har
knappt 4 procent gjort det tre ganger eller fler.

Tabell 26 Andel batar vars motor korts i hamn for att tdcka behovet av el
(bas: 108 000 = skattat antal ruffade batar dar man svarat pa fragan om man
kort motorn i hamn for att tdcka behovet av el)

Procent
Inte kdrt motor i hamn 84,7
Kort motor 1-2 génger 11,6
Kort motor 3 ganger eller fler 3,8
Okant 1,3
Total 100

4.3 Batanvandning 2004

4.3.1 1,8 miljoner akte fritidsbat sommaren 2004

1,8 miljoner svenskar i aldrarna 20-74 ar har disponerat eller vistats i fritidsbat i
Sverige ndgon gang under perioden forsta maj till sista september 2004. Detta
innebar att ca 30 procent av Sveriges vuxna befolkning akte bat, egen eller
annans, vid minst ett tillfalle under sommarmanaderna.

Av det svenska batbestandet har 81 procent anvants under sommaren 2004. Om
man ser till olika battyper visar det sig att de ruffade motorbatarna ar de som
anvants flitigast. Narmare 90 procent av dessa uppges ha anvants under perioden.
Minst anvéanda har segelbatar utan 6vernattningsmajlighet varit. Av dessa har
endast drygt sex av tio anvants.
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Tabell 27 Andel batar som anvants sdsongen 2004 férdelat pa battyp

Andel (%) som
Battyp anvants 2004
Sma batar 78
Kanadensare, kajak avsedd for paddling 77
Jolle, eka, roddbat utan motor 73
Helt 6ppen bat med motor under 10 hk 82
Dagtursbatar 82
Motorbat med motor pa minst 10 hk, ej
Overnattningsmojl. 85
Segelbat, segeljolle e d, helt utan 6vernattningsmojlighet 62
Segelbat m mojlighet till enbart tillfallig 6vernattning 84
Ruffad motorbat avsedd for 6vernattning 89
Ruffad segelbat, motorseglare avsedd for
Odvernattning 87
Totalt 81

4.3.2 Vanligaste anvandningsomradena

Det vanligaste anvandningsomradet fér de svenska fritidsbatarna ar dagsturer och
fisketurer (tabell 28). Detta galler d& framfor allt de mindre bétkategorierna. Aven
de ruffade motorbatarna anvéands vanligtvis till dagsturer, medan de ruffade
segelbatarna i lika stor utstrackning anvands for langre turer med dvernattning.

Relativt manga har uppgivit ”Annat” som det vanligaste anvandningsomradet.
Studerar man vad detta kan vara dr "segling” och "lek” exempel pa vad som
anges. Manga har dven angett “bad” som 6vrigt anvandningsomrade. Dessa har da
kodats om och presenteras som “Dagsturer” i materialet. Svarsalternativen ”Aka
ut for att dyka” och ”Uthyrning™ har fatt for fa svar for att sarredovisas och dven
dessa redovisas som "Annat”.

Tabell 28 Vanligaste anvandningsomradet fordelat p& batkategori, procent

Procent Batkategori

Ruffad Ruffad
Anvandningsomrade Liten bat Dagtursbdt motorbat  segelbét Total
Dagsturer 42,2 55,5 51,1 21,7 45,9
Fisketurer 52,5 20,8 9,2 . 33,5
Veckohelger med
Overnattning . 31 13,0 23,8 4.5
Ligga ute i skargard
m.m. p& semester . 3,7 12,8 23,1 4,4
Langre resor under
semester . " 5,6 22,3 2,5
Transport till t.ex.
sommarstugan,
restaurang, affar etc. 2,3 7,3 5,0 . 4,0
Annat 2,3 8,7 3,2 8,9 4,9
Oként
Totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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4.3.3 Batanvandningsdagar sommaren 2004

De batar som anvandes under perioden maj t.0.m. september 2004 genererade
sammanlagt 13,7 miljoner batanvandningsdagar. Detta betyder i sin tur att i
genomsnitt anvandes knappt 90 000 bétar per dag sommaren 2004.

De sma batarna och dagtursbatarna genererade flest anvandningsdagar och juli var
den manad som flest var ute med sina batar. De batar som anvéndes i juli manad
anvandes i genomsnitt 9 dagar. | augusti var den genomsnittliga anvéandningen 6
dagar, i juni 5 dagar och i maj och september 3 respektive 2 dagar.

I genomsnitt var 2,7 personer med vid batturerna.

Tabell 29 Antal miljoner batanvandningsdagar sasongen 2004 efter batkategori

Antal batanvandnings-
dagar (miljoner) Batkategori

Ruffad Ruffad
Ménad Liten bat Dagtursbdt motorbat  segelbat Total
Maj 0,5 0,6 0,2 0,1 1,4
Juni 1,1 11 0,4 0,4 2,9
Juli 1,7 1,7 0,7 0,7 4,9
Augusti 1,2 1,3 0,5 0,3 3,3
September 0,4 0,6 0,2 0,1 1,3
Totalt 4,9 5,2 2,0 1,6 13,7
Genomsnitt antal
personer vid batturer 2,5 2,5 3,3 3,0 2,7

4.3.4 Baddnatter i fritidsbat 2004

| Sverige finns narmare 150 000 Gvernattningsbara fritidsbatar. Av dessa anvéandes
ungefar tva tredjedelar vid minst en évernattning sommaren 2004.

Totalt gjordes 6ver 4 miljoner 6vernattningar (baddnatter) i fritidsbat under
perioden maj — september 2004 (se tabell 30 nedan). Flest antal néatter, 2,2
miljoner, 6vernattades i ruffade segelbatar. Flest évernattningar skedde i
naturhamnar, men nastan lika manga i gasthamnar. Det gjordes dver 140 000
overnattningar utomlands i svenska fritidsbatar.

I genomsnitt Gvernattade 2,8 personer vid dessa tillfallen.
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Tabell 30 Antal baddnaétter (tusental) sdsongen 2004 efter batkategori och typ av

hamn
Antal baddnatter
(tusental) Batkategori

Ruffad Ruffad

Typ av hamn Dagtursbat™ motorbat segelbét Total
Hemmahamn 8 102 114 224
Gasthamn 87 594 977 1657
Naturhamn 60 766 1066 1892
Annan ordnad hamn 19 68 8 95
Utomlands 38 12 95 144
Totalt 210 1543 2259 4013
Genomsnitt antal
personer vid
Overnattning 2,6 2,7 2,8 2,8

4.3.5 Utlagg for mat, dryck och restaurangbesok

I genomsnitt har de svenska fritidsbatsagarna spenderat narmare 2 500 kronor pa
mat, dryck och restaurangbesok under sommaren 2004. Storst utgifter har de som
legat ute med ruffade segelbatar haft. De har spenderat i genomsnitt 6 300 kronor.

Tar man aven hansyn till hur manga dagar baten anvants och av hur manga

personer visar det sig att varje person som varit ute med fritidsbat spenderat i
genomsnitt 31 kronor per dag pa mat, dryck och restaurangbesok.

Nastan fyra av tio batagare har uppgivit att man inte haft nagra utgifter for mat,
dryck och restaurangbesok i samband med batturer sommaren 2004.

Tabell 31 Genomsnittliga utlagg sédsongen 2004

Genomsnittligtt  Genomsnittligt

utlagg per bat utlagg per

sasongen 2004, person och dag,

Batkategori SEK SEK
Liten bat 123 4
Dagtursbat 995 17
Ruffad motorbét 4371 54
Ruffad segelbat 6 296 65
Total 2 456 31

4 Endast "Segelb&t med méjlighet till enbart tillfallig dvernattning”
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4.3.6 Korstriacka

Pa fragan om hur langt baten fardats totalt under sasongen visar det sig att 6ver 36
procent av batagarna har svart att besvara fragan (tabell 32). 30 procent har fardats
totalt maximalt 25 nautiska mil under perioden maj — september 2004. De ruffade
batarna har fardats langre, men mycket fa uppger att de akt langre an 1 000 nm
under sésongen.

For de batar som besvarat fragan var den genomsnittliga korstrackan for perioden
maj — september 2004 ungefar 150 nautiska mil.

Tabell 32 Hur manga nautiska mil (sjomil) uppskattar du att baten fardades totalt

under forsta maj till sista september? Korstracka fordelat pa

batkategori, procent.

Procent Batkategori
Ruffad Ruffad

Total kérstracka, nm Liten b4t Dagtursbdt motorbat  segelbét Total
0-25nm 58,1 21,3 10,6 124 30,3
25,1 -75nm 6,1 15,1 14,4 6,8 11,3
75,1 - 250 nm 2,5 12,8 24,2 22,2 12,3
250,1 - 1000 nm 10,4 20,1 13,8 9,2
Over 1000 nm

Okant 32,7 40,3 30,3 42,8 36,4
Totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Samtliga batagare har tillfragats om hur lang den langsta resan de gjort med egen
bat under sésongen var. Sju av tio batagare har inte gjort ndgon battur langre an 25
nautiska mil. Narmare 9 procent av de tillfragade hade svart att besvara fragan.

Av de batagare som uppgivit att deras langsta battur under perioden maj till och
med september var 6ver 25 nautiska mil har knappt 15 procent uppgivit att den
resan gick utomlands. De flesta batturerna utanfor Sverige gick till Danmark, men
manga gick aven till vara évriga grannlander.

Tabell 33 Hur manga nautiska mil var den langsta batturen under sasongen?

Langsta batturen 2004 Procent
0-25nm 70,6
25,1-75nm 16,3
75,1 - 250 nm 2,8
250,1 - 1000 nm 0,8
Over 1000 nm

Har inte gjort ndgon béattur med egen

bat under perioden 0,7
Okant 8,8
Totalt 100
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4.4 Bottenfarg

Batbottenfarger anvands bl.a. for att hindra att alger, musslor och havstulpaner
satter sig fast pa batskrovet. De kallas dven for antifoulingprodukter. Flera av de
amnen som anvants for att férhindra pavaxt har visat sig medféra hoga risker for
miljon. lFéeglerna for batbottenfarger har darfor successivt skarpts under de senaste
12 aren™.

De batbottenfarger som tar bort pavaxten pa kemisk vag maste godkannas av
Kemikalieinspektionen innan de far séljas och anvéandas. Det beh6ver daremot
inte de farger som forhindrar pavaxten pa fysikalisk vag.

Forutom att anvanda farger mot pavaxten finns i dag ett flertal mekaniska metoder
som t.ex. battvattar.

Har foljer en redovisning av vad batagare till batar som vager minst 200 kg har for
erfarenheter av och installningar till olika metoder for att forhindra bevaxning.
Dessa batar ar ungefar 260 000 och motsvarar drygt 36 procent av det totala
batbestandet.

Bevéxning pa batbotten ar framfor allt ett problem for batar som anvands i
havsvatten och da framfor allt pa sédra delen av 6stkusten och pa vastkusten
(tabell 34). Det beror pa att de organismer som sétter sig pa batbotten vanligtvis
aterfinns i saltvatten.

Tabell 34 Bevaxning pa baten fordelat pd omrade, procent
(bas: 258 000 = skattat antal batar dar man svarat pa fragan om bevéaxning
pa batbotten)

Procent Far du bevaxning pa baten?

Inom vilket omrade anvands Ja,

baten? mycket Ja, litet Nej Vetej Total
Ostersjon norr om Orskar 16,8 39,2 41,2 .. 100
Ostersjon mellan Orskér och

Trelleborg 21,2 55,1 18,3 . 100
Vastkusten mellan Trelleborg och

norska gransen 29,5 453 23,5 . 100
Insjoar 5,4 29,6 64,5 . 100
Annat land . . . . 100
Okant . . . . 100
Total 18,5 43,3 35,3 2,9 100

1> Kemikalieinspektionen, ”Fakta: Bétbottenfarger for fritidsbatar”, www.kemi.se



28

Knappt 30 procent av dgare till nagot storre batar upplever att bevéxning pa baten
ar ett problem.

Tabell 35 Bevéaxningsproblem fordelat pa omrade, procent
(bas: 258 000 = skattat antal batar dar man svarat pa fragan om bevéxning
pa batbotten)

Upplever du att bevaxning pa baten ar ett

Procent problem?

Inom vilket omrade

anvands baten? Ja Nej Vet gj Total
Ostersjon norr om Orskar 27,4 72,5 .. 100
Ostersjon mellan Orskér

och Trelleborg 30,0 67,4 . 100

Vastkusten mellan
Trelleborg och norska

gransen 48,6 49,8 " 100
Insjoar 11,5 87,4 " 100
Annat land . . " 100
Okéant . . " 100
Total 27,9 70,3 1,7 100

Ungefar sju av tio dgare av tyngre batar anvander sig av ndgon metod for att
hindra bevaxning pa baten (tabell 36). Att mala batbotten med farg ar den
vanligaste metoden. Darefter kommer att skrubba batbotten for hand nér den
ligger i vattnet. Maskinell batbottentvatt och att forvara baten pa land ar ungefar
lika vanliga metoder. Daremot ar det hogst ovanlig att batagare anvéander sig av
tillfallig torrsattning eller att tillfalligt lagga baten i sotvatten.

Ser man till i vilka omraden batarna anvands visar det sig att andelen som
anvander batbottenfarg ar storst i sédra delen av Ostersjokusten (77,5 %) och pa
Véstkusten (73,6 %). FOor Norrlandskusten och insjéarna ar andelarna som
anvander batbotten farg lagre, 44 respektive 32 procent. | dessa omraden &r det
relativt vanligt att skrubba batbotten for hand. Langs Norrlandskusten ar det en av
tio som anvénder sig av den metoden och i insjéarna 13 procent. N&r det galler de
som inte anvander sig av nagon metod alls &r andelen storst bland batar forlagda i
insjoar. Narmare halften av dessa har svarat att man inte anvander nagot medel for
att hindra bevaxning.

Tabell 36  Anvander du ndgot medel for att hindra bevaxning pa baten?
(bas: 258 000 = skattat antal batar dar man svarat pa fragan om bevéxning
pa batbotten)

Medel for att hindra bevéxning pa baten? Procent
Ja, batbottenfarg 55,8
Ja, maskinell batbottentvatt i vattnet 2,1

Ja, tillfallig torrsattning .
Ja, skrubbning av batbotten for hand 7,6

Ja, férvaring av baten pa land 1,7
Ja, tillfallig forlaggning av baten i sotvatten .
Ja, annan metod 0,7
Nej 28,7
Vet gj 2,4

Total 100



29

Tabell 37 visar att en dryg tredjedel av de som malar batbotten gor det med
polerande farg. Nast vanligast ar Vastkustfarg. Vastkustfarg ar endast tillaten farg
for batar som anvands pa vastkusten. Av de som svarat att de anvander den typen
av farg ar 30 procent batar som vanligtvis anvands i andra omraden och darmed
inte bor vara malade med vastkustfarg.

Fartygsfarg ar endast tillaten farg for batar som ar langre an 12 meter langa. Av de
béatar som malas med fartygsfarg ar narmare 99 procent kortare an 12 meter.

22 procent av batagarna har svart att uppge vilken typ av farg man anvant.

Tabell 37 Vilken typ av farg ar baten malad med?
(bas: 144 000 = skattat antal batar dar man svarat att man anvander nagon
typ av bottenfarg)

Typ av bétbottenfarg Procent
Vastkustfarg 16,9
Polerande farg 34,1
Hard farg 52
Tunnfilmsféarg 3,7
Importerad farg .
Gammal farg 9,7
Fartygsfarg 1,8
Annan farg 5,6
Vet gj 22,4
Total 100

Generellt verkar de flesta typerna av farg fungera bra. Ungefar tva tredjedelar av
béatarna har dgare som &r néjda med hur fargen fungerar. Mest néjda ar anvandare
av "Gammal farg” och “Fartygsférg”. Minst ndjda ar de som anvéander
Vaéstkustfarg och ”Annan farg”. Av de som anvéander Véastkustfarg tycker hélften
att den fungerar bra.

Tabell 38 Hur upplever du att den farg du anvander pa baten fungerar? Fordelat
patyp av farg, procent
(bas: 144 000 = skattat antal batar dar man svarat att man anvander nagon
typ av bottenfarg)

Hur upplever du att den farg du anvander pa
Procent baten fungerar?
Varken bra

Typ av batbottenfarg Bra eller daligt Daligt Vet €] Total
Vastkustfarg 50,0 16,1 26,8 . 100
Polerande féarg 72,3 15,7 10,3 . 100
Hard farg 66,4 . y - 100
Tunnfilmsféarg 62,4 " - " 100
Importerad farg " " . . 100
Gammal farg 91,7 . .- .- 100
Fartygsfarg 81,4 . - - 100
Annan farg 34,1 " ’ ’ 100
Vet gj 67,0 14,8 9,6 . 100
Total 66,7 15,7 13,8 3,9 100




30

De farger som finns pd marknaden idag ar 6verlag mindre giftiga, och i manga fall
ocksa mindre effektiva, an dem som fanns pa marknaden fore 1998. Darmed
maste batagarna anstranga sig mer for att lyckas halla baten ren fran pavaxt. Det
innebdr att batdgarna maste inhamta kunskap om nya medel och metoderna.
Kemikalieinspektionen skriver i sin faktafolder om batbottenfarger for
fritidsbatar: *for basta effekt kanske man bor vélja en kombination av olika
medel/metoder. Valet av tillvdgagangssatt varierar beroende pa vilken typ av bat
det ar, hur och var den anvands. Okad kunskap om pavaxten ger ocksa battre
fOrutsattningar att bli av med den”.

Enligt regeringens miljomal ska miljon inom en generation vara fri fran damnen
och metaller som kan hota manniskors héalsa eller den biologiska mangfalden.
Kemikalieinspektionen, Sjofartsverket och Verket for innovationssystem har
darfor fatt i uppdrag av regeringen att utreda hur alternativ till giftiga
batbottenfarger kan utvecklas och framjas'®.

Vad anser da batagarna ar den rimligaste ersattningen eller komplementet till
antifoulingfarger? Ett stort antal har ingen asikt och manga tycker inte att det finns
nagot rimligt komplement. Annars anses skrubbning for hand och alternativa,
giftfria, farger vara mojliga alternativ (tabell 39).

Tabell 39 Vad ar den rimligaste ersattningen/komplementet till antifoulingfarg?
(bas: 246 000 = skattat antal batar dar man svarat pa fragan om ersattning
till antifoulingfarg)

Procent Batkategori

Dagturs- Ruffad Ruffad
Rimlig erséattning till antifoulingfarg | Liten bat bat motorbat segelbdt  Total
Alternativa farger . 51 4,7 1,9 12,3
Maskinell batbottentvatt i vattnet . 15 . 2,8
Torrsattning och rengoring av batbotten . 3,5 3,2 . 7,0
Skrubbning av batbotten fér hand .. 5,5 2,8 .. 9,9
Forvaring av baten pa land .. 2,9 . .. 7.3
Tillfallig forlaggning av baten i sttvatten
Det finns ingen rimlig erséttning till
antifoulingfarg . 12,0 5,9 5,7 23,8
Annan metod . . . . 1,7
Vet g . 18,5 9,8 4,5 34,6
Total 3,8 50,0 28,5 17,7 100

¢ Kemikalieinspektionen, "Fakta: Bétbottenfarger for fritidsbatar”, www.kemi.se
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45 Rekreationsvarde mm

Batlivet ar stort i Sverige. Manga dger egen bt eller delar med andra. Annu fler
aker med vanner och bekanta eller kanske hyr en bat under ndgon sommarvecka.
Vad &r det da som gor batlivet sa speciellt?

P& fragan om hur viktiga olika typer av upplevelser &r for batagare*’ nar man
vistas i fritidsbat, tabell 40, svarar manga att frihetskanslan och naturupplevelsen
ar viktig, detta géller oberoende av battyp. Nar man &r ute med baten vill man
framfor allt ha tystnad, lugn — och vackert vader!

Nar det galler dvriga upplevelser sa skiljer sig vikten av dessa beroende pa vilken
typ av bat man har. Social samvaro ar nagot viktigare for dgare till ruffade batar
an for oppna. Storst ar skillnaden nér det galler komfort och service. Mellan 50-60
procent av agare till ruffade motor- eller segelbatar uppger att dessa faktorer &r
mycket eller ganska viktiga. Motsvarande siffra for de sma batarna &r ca 20
procent och for dagtursbatarna ca 30 procent.

Tabell 40 Hur viktiga eller oviktiga ar dessa upplevelser for dig nar du vistas i
fritidsbat?, procent
(bas: 1 052 000 = skattning antalet personer 20-74 ar med tillgang till
fritidsbat inom hushallet)

Hur viktig ar
Procent upplevelsen?

Mycket Ganska Varken Ganska Helt  Oként Total
Upplevelse viktig viktig eller oviktig oviktig
Frihets-
upplevelsen 633 242 8,5 06 | 0,7 2,5 100
Natur-
upplevelsen 656 24,0 6.2 13 0,7 21 100
Social samvaro i
hamn 104 12,2 16,2 129 164 318 100
Social samvaro i
naturhamn 9,7 155 18,9 99 . 158 303 100
Tystnad och
lugn 486 310 11,3 34 2,7 3,0 100
Besoka unika
platser 151 234 24,8 120 . 102 145 100
Vackert vader 619 218 9,2 37 13 2,1 100
Franvaro av
andra batar 143 279 32,0 133 7,8 4,6 100
Bra komfort
ombord 97 191 27,4 166 89 183 100
Service i
gasthamn 111 135 17,2 42 92 449 100
Service i
hemmahamn 11,2 12,9 15,7 7,4 10,7 42,2 100

17 Batagare = representant fér batagande hushall
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Aven om ménga verkar vilja ha det lugnt och sként och njuta av frihetskanslan sa
ar det fa som stors av andras batmotorer nér de ar ute med sina batar (tabell 41).
Fler &n sju av tio uppger att de mycket séllan eller aldrig stors av andras motorer.

Tabell 41 Hur ofta stérs du av andras batmotorer nar du ar ute med béat?
(bas: 1 052 000 = skattning antalet personer 20-74 ar med tillgang till
fritidsbat inom hushallet)

Hur ofta stérs du av batmotorer? Procent
Alltid .
Ganska ofta 6,1
Ibland 20,2
Mycket séllan 34,4
Aldrig 35,7
Vet inte 2,8
Total 100

45.1 Efterfragan pa service

For att fa en uppfattning om i vad man batégare ar nojda med den service som
erbjuds har fragan om hur néjd eller missnéjd man ar med servicefunktioner nar
man &r ute med bat stallts.

Vid analys av svaren visade det sig att dessa fragor upplevdes som irrelevanta for
en stor del av agarna till smabatar. De som endast dger smabat har darfor
exkluderats fran nedanstaende resultat som darmed géller svar fran dgare av
dagturshatar samt ruffade motor- och segelbatar.

Tabell 42  Ar du generellt n6jd eller missnéjd med féljande servicefunktioner nar
du ar ute med bat?, procent
(bas: 574 000 = Skattning av antalet personer med tillgang till motorbat med
minst 10 hk, ruffad motorbét, segelbat med majlighet till tillfallig 6vernattning
eller ruffad segelbat inom hushallet)

Hur n6jd &r du
Procent med servicen?

Mycket Ganska Varken Ganska Mycket Okant Total
Upplevelse nojd nojd eller missnéjd missnojd
Mojligheten att
kopa dagligvaror 9,6 24,6 32,5 7,6 3,0 22,7 100
Tillgang till
drivmedel 10,3 28,8 28,2 9,8 52 179 100
Tillgang till
dricksvatten 13,1 29,9 26,6 59 29 216 100
Mojligheten att
lamna sopor 11,6 31,5 28,8 5,2 3,2 19,7 100
Mojligheten att
kopa battillbehor 6,3 25,8 33,4 9,4 4,7 204 100
Tillgang till
batreparationsvarv 6,0 23,7 30,6 11,7 4,3 23,6 100
Allménna
kommunikationer
vid gasthamnar 2,6 17,0 38,3 7,1 19 331 100
Informations-
utbudet i
gasthamnar 6,5 24,3 34,0 51 15 287 100
Toaletter i land 7,6 32,1 28,1 9,3 23 205 100
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4.6 Forarkompetens och sékerhet

Hur sékert ar batlivet? Ofta anses Batliv vara en saker fritidssysselsattning. Under
senare ar har en medial diskussion forts angdende farorna med allt fler
snabbgaende motorbatar och framfor allt yngre forare. Aven kombinationen
fritidshat och alkohol diskuteras ofta under sommarmanaderna. Statistik 6ver
sjoraddningsinsatser for fritidsbatar visar att dessa varierat mellan 832 insatser
1999 och 700 stycken 20038

Diagram 1 Antal sjéraddningsinsatser for fritidsbatar 1999-2003
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Antalet omkomna/saknade till foljd av fritidsbatsolyckor var 1991 80 personer.
Sedan dess har antalet minskat kraftigt och legat mellan ca 30-60 personer per ar.

Diagram 2 Antal omkomna/saknade till foljd av fritidsbatsolyckor, 1991-2003"°
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18 Sjofartsverket; Sjéraddning, insatser 2003
9 Uppgifterna avser bade kommunalt och statligt ansvarsomrade
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4.6.1.1 Forarkompetens

Nagot fler &n var tredje motorbat med maxhastighet pa 20 knop har minst en &gare
som har forarintyg och knappt 20 procent Kustskepparintyg. Motsvarande andelar
bland de snabbare batarna &r drygt 25 procent Forarintyg och 15 procent
Kustskepparintyg. Flera av de utbildningar som vi fragat om har for fa
motorbatsagare svarat att de genomgatt for att det ska vara redovisningsbart.

Tabell 43 att knappt 44 procent av motorbatarna med en maxhastighet pa max 20
knop har agare som genomgatt nagon av de redovisade utbildningarna. Bland
snabbare batar &r andelen nagot lagre.

Tabell 43 Vilken eller vilka av féljande examen har du tagit?
(bas: 256 000 = skattning av antal motorbatar pd minst 10 hk som svarat pa
frdgan om maxhastighet)

Bat med hastighet max 20 | Bat med hastighet 6ver 20
knop knop
Avlagd examen Antal Procent Antal Procent
Forarintyg/
skargardskepparintyg 33 000 33,7 34 000 25,4
Kustskepparintyg/
skepparexamen 19 000 19,4 20 000 15,0
Mandverintyg for
hogfartsbat
Batmekanikerintyg . .. 9 000 6,6
VHF-certifikat
Annan, hogre
foérarkompetens
Ingen examen 55 000 56,2 77 000 57,4

4.6.1.2 Korerfarenhet

De allra flesta av de snabbgaende batarna har erfarna personer som oftast kor.
Ungefar 77 procent har forare med mer ar 100 timmars korerfarenhet (tabell 44).

Tabell 44 Hur mangatimmars korerfarenhet har den person som oftast kor
baten? (bat med maxhastighet 6ver 20 knop)
(bas: 164 000 = skattning av antal motorbatar med maxhastighet 6ver 20
knop och som svarat pa frdgan om férarens kérerfarenhet)

Hur manga timmars korerfarenhet? Procent
mindre &n 5 timmar .
5 — 20 timmar 4,8
21 — 100 timmar 15,0
mer &n 100 timmar 77,1
Vet inte

Total 100
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4.6.1.3 Risker inom bétlivet

Aven om Batlivet ar en relativt siker sysselséttning sa hinder det ibland
incidenter till sjoss som kan vara farliga. For att bedéma hur batagare ser pa
riskerna inom batlivet och vad man allmant ar mest radd for ska intraffa pa sjon
har fragan "Vilken av foljande handelser upplever du som storst risk inom
batlivet?” stéllts. De handelser som flest uppfattar som farliga ”Grundst6tning”
och ”Fall 6ver bord”.

Tabell 45 illustrerat att tre procent av de tillfragade angav ”Annat” som storst risk.
Det som framfor allt angavs var onykterhet och risken att Gverraskas av daligt
vader och da framst aska.

Tabell 45 Vilken av foljande handelser upplever du som storst risk inom batlivet?
(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushaill)

Stérst risk inom batlivet Procent
Fall éverbord 24,4
Kantring 4.4
Vattenfylining 1,3
Kollision med annan bat 13,1
Kollision med annat féremal 5,4
Grundstotning 28,0
Brand/explosion 16,8
Annat 3,0
Vet inte 3,5
Total 100

4.6.1.4 Flytvast

Av tabell 46 framgar att drygt 80 procent av batagarna alltid eller nastan alltid har
flytvast med i baten till samtliga ombord. 6 procent uppger att de aldrig har
flytvast med till alla.

Tabell 46 Hur ofta finns flytvast med i baten till samtliga ombordvarande?
(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushall)

Flytvast till samtliga ombord Procent
Alltid 72,1
Ganska ofta 10,1
Ibland 59
Mycket séllan 5,6
Aldrig 6,1
Vet inte .
Total 100
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Narmare tre fjardedelar av batagarna uppger att de alltid eller nastan alltid har
flytvast eller sékerhetssele pa sig. 8 procent har aldrig flytvast eller sakerhetssele
pa sig (tabell 47).

Tabell 47 Hur ofta har ni flytvast eller sdkerhetssele pa er (bortsett fran de
tillfallen da det ar absolut riskfritt att vara utan)?
(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushall)

Flytvast eller sdkerhetssele pa Procent
Alltid 58,3
Ganska ofta 15,0
Ibland 11,7
Mycket séllan 6,8
Aldrig 7,9
Vet inte .
Total 100

4.6.1.5 Aldersgrans och kompetenskrav

Nastan 90 procent av batagarna tycker att det borde inforas aldersgrans for att fa
kora snabb bat och att det dessutom borde finnas nagon form av kompetenskrav,
t.ex. "Batkorkort” (se tabell 48 respektive 49).

Tabell 48 Tycker du att det ska inforas en aldersgrans for att fa kora snabb bat?
(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushall)

Procent
Ja 86,4
Nej 11,3
Vet inte/vill ej svara 2,3
Total 100

Tabell 49 Tycker du att det ska finnas nagon form av kompetenskrav
("batkorkort”) for att fa kora snabb bat (planande bat eller bat 6ver 15
knop)?

(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushall)

Procent
Ja 86,5
Nej 11,2
Vet inte/vill ej svara 2,3
Total 100
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4.7 Natur och miljo

Runt Sveriges kuster och vattendrag finns omraden som &r skyddade pa ett eller
annat satt. Dessa omraden har bedémts ha en flora eller fauna som &r hotad eller
av annan anledning anses viktig att bevara. Vissa av dessa omraden kan endast
nas med bat.

For att fa en bild av hur vanligt det ar att batagare besoker naturskyddade omraden
och hur de agerar vid dessa besok har ett antal fragor om beteenden och attityder
rorande detta stallts.

Nastan tva av tio batagare har besokt naturreservat i samband med battur under
perioden maj — september 2004. Av &gare till ruffade segelbatar har narmare 40
procent besokt naturreservat.

Tabell 50 Har du under perioden forsta maj till sista september besdkt
naturreservat?
(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushaill)

Har du under perioden forsta maj till

Procent sista september besokt naturreservat?

Batkategori Ja Nej Vet €] Total
Liten bat 12,2 86,5 1,3 100
Dagtursbat 26,7 72,4 0,9 100
Ruffad motorbat 20,2 78,9 0,8 100
Ruffad segelbat 38,7 60,7 0,5 100
Total 19,7 79,2 11 100

Over 85 procent av batagarna ar medvetna om att det finns olika typer av
skyddsomraden som ar tillgangliga for fritidsbatar (tabell 51).

Tabell 51  Kanner du till att det finns salskyddsomraden, fagelskyddsomraden,
naturreservat och naturskyddsomraden i omraden som ar tillgangliga
for fritidsbatar?

(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushall)

Procent
Ja 85,8
Nej 12,2
Vet inte/vill ej svara 2,0
Total 100

Pa fragan om hur man brukar bete sig i skyddade omraden uppgav narmare 40
procent att man aldrig befinner sig i sadana omraden. Ser man endast till de som
har vistas i skyddade omraden sa ser 74 procent till att veta vilka regler som galler
nar man vistas i sddana omraden och féljer dem. Narmare 23 procent vet inte vilka
regler som géller men visar allmén hansyn, medan 1,6 procent beter sig som
vanligt, oavsett om det innebar att man bryter mot nagon regel (se tabell 52
nedan).



Tabell 52 Hur brukar du bete dig i sddana omraden?
(bas: 325 000 = skattning av antal batagande hushall som svarat pa fragan
och vistats i skyddade omraden)

Procent
Ser till att jag vet vilka regler som géller och foljer
dem 73,8
Vet inte vilka regler som galler, men visar allméan
hansyn 23,2
Beter mig som vanligt, &ven om det kanske betyder
att jag bryter mot nagon regel 1,6
Vet inte/vill ej svara 1,3
Total 100
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Tabell 53 visar att de allra flesta batagarna (97 %) tycker att det ar viktigt att ta
hansyn till hackande faglar. 88 procent instammer helt i pastaendet att det ar
rimligt att begara att hundar halls kopplade och att det &r viktigt att anpassa
hastigheten for att skydda fran svall. Nagot farre (78 %) anser att eld alltid ska
goras i grill eller pa sarskilt anordnad plats.

Tabell 53 Batagaren attityder nar det galler naturen i och omkring naturhamnar
(bas: 606 000 = skattning av antal batagande hushall)

Pastdende

Attityd
Instammer
helt

Instammer
delvis

Instammer
inte alls

Vill ejsvara

Vet inte /
Total

Det ar viktigt att ta
hansyn till hAckande
faglar

Det ar rimligt att
begéra att hundar ska
hallas kopplade

Om man gor upp eld
ska det alltid goras i
grill eller pa sarskilt
anordnade grillplatser
Det ar viktigt att
anpassa hastigheten
sa att strander och
grunda bottnar
skyddas fran svall

88,1

19,5

8,4

1,0

2,1

14

0,9 100

0,9 100

0,9 100

2,1 100
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5 Definitioner och gruppindelningar
5.1 Definitioner

Disponera eller vistas i: utnyttja eller félja med i fritidsbat (4gd, hyrd eller lanad)
som den aktuella perioden har sin normala plats i Sverige. Vistelsen ska innebéra
overnattning i bat eller att baten lamnat brygga. Vistelse i bat som endast ligger
fortojd eller ankrad raknas alltsa endast om den innebér dvernattning.

Fritidsbat: Privatagd bat som anvands som fritidsbat. Baten ska vara i sjodugligt
skick.

Som fritidsbat raknas: motorbat, segelbat, roddbat, kajak, kanot, gummibat,
vattenskoter och jolle som inte &r tillbehor till annan bat. Foretags- eller
klubbagda batar, kanoter, kajaker o dyl. omfattas inte av undersokningen.

Som fritidshat réknas inte: segelbrada (windsurfingbrada), jolle som tillnr annan
bat, jetski eller skepp langre &n 25 m.

Ej siodugligt skick: Bat som skulle behdéva mer an en vanlig service for att kunna
sjosattas.

Hushall: den grupp personer, som bor tillsammans och har en s gemensam
ekonomi att de olika personernas utgifter inte pa ett meningsfullt sétt kan
sarskiljas. | denna undersokning har vi valt att begrdnsa oss till hushall
innehallande personer mellan 20 och 74 ar.

RIB-bat: Rigid Inflatible Boat; en lag, snabbgaende bat med “gummikrage”.

Mojlighet till enbart tillfallig 6vernattning: baten har inget slutet utrymme med
acceptabel stahojd.

Arsmodell: om intervjupersonen endast haft kunskap om &rtionde, har mitten av
artiondet angivits.

Korerfarenhet: har efterfragas total korerfarenhet genom livet. Syftet har varit att
se hur erfarna, eller oerfarna, de personer som vanligtvis kor batarna ar.

Béarbar toalett: toalett, typ Porta Potti, som &r avsedd for detta &ndamal, inte
potta, hink eller dylikt som far fungera som toalett.

GPS: satellitnavigering, man far via kontakt med satellit uppgift om pa vilka
koordinater man befinner sig.

VHEFE: kommunikationsradio, kan anvéndas for att kommunicera med
kustradiostationer eller andra batar via speciella kanaler, far bara anvéandas av
personer som genomgatt utbildning och fatt VHF-licens.

Trailer: slapvagn for bat



40

Marina: batplatser som hyrs ut via privat/kommersiell verksamhet, min 10
bétplatser

Annan batplats: hit raknas aven batklubb, kommunal batplats, samfallighet etc.

Hardgjord mark: Asfalterad eller pa annat satt vattentat

Fargrester: hit raknas farg som hamnar i spolvatten och fargrester fran
bottenskrap, inte rester i fargburkar.

Mojlighet f6r uppsamling av fargrester: vart tar fargresterna vagen?
Uppsamling innebar att fargresterna kan tas om hand och inte spolas ner i vattnet
eller sipprar ner i marken.

Typgodkénd: forsedd med BIa skylt, utfardad av nordisk sjofartsmyndighet eller
Det Norske Veritas.

Sakerhetsbesiktigad: besiktigad av besiktningsman utsedd av Svenska
Batunionen.

Svarighet att kontakta sjoraddningen: har menas att man t.ex. befinner sig
utanfor tackningsomrade for mobiltelefon eller VHF.

Ligga ute i skargard mm pa semester: om baten vanligtvis anvands for semester
i ndromradet.

Langre resor under semester: om baten vanligtvis anvands for langre resor, t.ex.
till Gotland, Aland eller fran éstkusten till vastkusten etc.

Bevaxning: nar baten ligger i vatten kan botten fa en belaggning av alger,
havstulpaner etc.

Batbottenfarg:

Véstkustfarg bek&mpningsmedel klass 3 med regnr (fyra siffror), for
fritidsbatar med anvandningsomrade viéstkusten,
godkénd av Kemikalieinspektionen (Keml)

Polerande farg ytmjuk farg = slapper ifran sig ytskiktet sa att pavaxt
inte far faste, behover ej godkannande av Keml

Hard farg ger en hard, blank yta, behdver ej godkannande av
Keml

Tunnfilmsfarg innehaller ofta Teflon eller motsvarande, behdver ej
godkannande av Keml

Importerad férg egenimporterad, ej godkénd i Sverige

Gammal férg antifoulingfarg for fritidsbatar képt 2000 eller tidigare,
bekdmpningsmedel klass 3 med regnr

Fartygsfarg av Keml godkénd farg, bekdmpningsmedel klass 2 med
regnr, for yrkesmassig anvandning pa fartyg

Annan farg: t.ex. farg med capsaicin, silikonfarg, egentillverkad

farg eller annat
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Antifoulingfarg: bottenfarg som marknadsfors som bekampningsmedel som pa
biologisk eller kemisk véag ska motverka bevéaxning pa batbotten.

Kostnader forknippade med baten: kostnader for reparationer, underhall,
vinterplats, bryggplats, forsékring, tillbehdr och semesterutrustning (grill,
parasoll, fiskeredskap etc.).

Ej rénte- och amorteringskostnader.

Batens varde: uppskattat forsaljningsvarde, vad intervjupersonen tror att baten
skulle vara vard vid eventuell forsaljning.

Absolut riskfritt: flytvast kan anses som ”onddig” for simkunniga vuxna:
e pasittplatser i delvis eller helt 6verbyggda motorbatar med mattlig fart
e under d&ck samt i sittbrunnen vid stillaliggande och snarlika situationer

Snabb bat: planande bat eller bat 6ver 15 knop.

5.1.1 Kalkyleringar

Overnattningar (Baddnatter): antal natter baten anvants till Gvernattning *
genomsnittligt antal personer som dvernattat.




5.2 Gruppindelningar

Omrade
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Lan

Norrlandskusten

Ostkusten
Sydkusten och Kronobergs lan

Uppsala, Gavleborg, Vasternorrland,
Vasterbotten, Norrbotten

Stockholm, Sédermanland,
Ostergotland, Gotland

Kalmar, Kronoberg, Blekinge, Skane
Halland, Vastra Goétaland: kommun
1401,1402,1407,1415,1419,1421,1427,1
430,1435,1480,1481,1482,1484,1485,14

Vastkusten 86

Ovriga kommuner i Vastra Gétaland,
Jonkdping, Varmland, Orebro,

Inlandet Vastmanland, Dalarna, Jamtland

Battyp Béatkategori

Kanadensare, kajak avsedd for paddling Liten bat

Jolle, eka, roddbat utan motor Liten bat

Helt 6ppen bat med motor under 10 hk Liten bét

Motorbat med motor pa minst 10 hk, ej

overnattningsmaojl. Dagtursbat

Ruffad motorbat avsedd for évernattning Ruffad motorbét

Segelbat, segeljolle e d, helt utan évernattningsmojlighet | Dagtursbat

Segelbat m mojlighet till enbart tillfallig dvernattning Dagtursbat

Ruffad segelbat, motorseglare avsedd for Gvernattning Ruffad segelbat

Vattenskoter Dagtursbat

Okant

Svarsalternativet "Okant” ar en sammanslagning av alternativen Vet inte” och

”Vill inte svara”.
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6 Teknisk beskrivning
6.1 Upplagg och genomforande

Under varen 2003 och vintern 2004 genomforde SCB, pa uppdrag av
Sjofartsverket, en forstudie samt en provundersokning. Dessa studier skulle ge
erforderligt underlag for en fullskalig huvudundersékning med syfte att samla in
information rérande det svenska batbestandet samt dess anvandning.

Ett huvudsyfte med provundersokningen var att samla in tillrackligt med uppgifter
om det svenska batbestandet for att kunna foresla en urvalsdesign och metod for
en fullskalig undersokning. Den fullskaliga undersdkningen planerades och
genomfordes sedan baserat pa de uppgifter som framkom via
provundersokningen.

6.2 Population och urval

6.2.1 Population
Batagande hushall i Sverige.
6.2.2 Urvalsram

Urvalsramen utgjordes av Registret dver totalbefolkningen (RTB), personer
mellan 20-74 ar. Ramen utgjordes av 6 048 282 personer (september 2004).

6.2.3 Urvalsmetod

Som urvalsmetod anvéndes stratifierat obundet slumpmassigt urval. Urvalet
utgjordes av ett s.k. "natverksurval”, d v s urvalsobjekt &ar individ men
undersokningsobjekt ar hushall. For varje utvald individ undersoks saledes hela
hushallet.

6.2.4 Urvalsstorlek
Urvalet bestod av 13 000 individer
6.2.5 Stratifiering

Med ledning av provundersékningens resultat stratifieras urvalsramen efter fem
regioner (enligt Sveriges turistrad 1987), fyra aldersklasser och fyra
inkomstklasser. Detta for att styra urvalet mot de grupper dar flest antal
fritidsbatar finns samt att mojliggora regional redovisning med god precision.
Sammanlagt bildas da 80 stratum.
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Tabell 54  Stratifiering

Region Aldersgrupp’
1 Norrlandskusten 1 20-29
2 Ostkusten 2 30-49
3 Sydkusten och Kronobergs lan 3 50 - 59
4 Véstkusten 4 60 - 74
5 Inlandet
! Alder per den 1 sep 2004
Inkomst
1 —199 999
2 200 000 — 249 999
3 250 000 — 299 999
4 300 000 —

6.2.6 Allokering

Urvalet allokeras sa att regioner, aldersklasser och inkomstklasser dar andelen
béatagare antas vara stor "hogrepresenteras” i urvalet. For att fa god precision pa
regionniva allokeras minst 15 procent av urvalet till varje region.

Tabell 55 Allokering efter region

Region 20-74
Norrlandskusten 15 %
Ostkusten 20 %
Sydkusten oclh 15 0%
Kronobergs lan

Vastkusten 30 %
Inlandet 20 %
Riket 100 %

Tabellen nedan visas hur urvalet i varje region allokeras. Det som visas i varje cell
ar andelen av det totala urvalet.

Tabell 56 Regionvis allokering efter inkomst och alder

Inkomstklass/ 20-29 30-49 50-59  60-74  20-74

Aldersklass

—199 999 15% 45 % 6% 3% 15 %
200 000 — 249 999 1,5% 45 % 6 % 3% 15 %
250 000 — 299 999 3% 9% 12 % 6% 30 %
300 000 - 4% 12 % 16 % 8 % 40 %

10 % 30 % 40 % 20 % 100 %

6.2.7 Stratumlista

Stratumnumret beskriver region, aldersklass, inkomstklass. Exempelvis
stratumnummer 234 avser region 2, aldersklass 3 och inkomstklass 4.



Stratum Storan (N) Lillan (n)

Totalt

111
112
113
114
121
122
123
124
131
132
133
134
141
142
143
144
211
212
213
214
221
222
223
224
231
232
233
234
241
242
243
244
311
312
313
314
321
322
323
324
331
332
333
334
341
342
343
344
411
412

6048 282 13118

128 026
17 607
7 950
3764
147 395
83978
55011
61 495
66 130
46 110
33 683
44 668
118 139
34703
20 292
28 262
248 448
36 305
19 508
16 085
303 537
139 132
109 155
213 652
112 589
66 253
54 340
113 043
168 687
56 058
37 824
77 125
166 972
23709
10 210
5087
208 937
99 596
66 353
79 935
90 496
51 967
38 902
54 867
153 283
40 297
24 866
37 994
113 038
17 342

30
30
59
79
89
89
177
236
118
118
236
315
59
59
118
157
39
39
79
105
118
118
236
315
157
157
315
420
79
79
157
210
30
30
59
79
89
89
177
236
118
118
236
315
59
59
118
157
59
59
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413 8617 118
414 5205 157
421 131 287 177
422 62 072 177
423 45 789 354
424 69 641 472
431 50 963 236
432 29 040 236
433 23 802 472
434 39918 630
441 82 529 118
442 23 132 118
443 15137 236
444 25 688 315
511 187 709 39
512 32999 39
513 13 869 79
514 5323 105

521 253 267 118
522 144 979 118

523 94 589 236
524 93 286 315
531 116 451 157
532 77 192 157
533 55 009 315
534 68 141 420
541 205 884 79
542 56 556 79
543 33 188 157
544 44 215 210

Totalt antal utvalda individer ar 13 118. 18 stycken individer har dock plockats
bort da de ar dubbletter med avseende pa familjeidentitet. Den slutgiltiga
urvalsfilen till Intervjuenheten ar pa 13 100 individer.

I plockar sedan bort nyligen avlidna m.fl. och slumpar sedan bort individer sa att
antal individer till undersékningen blir exakt 13 000.

6.3 Undersdkningsmetod

Undersdkningen genomférdes som en sammanhangande telefonintervju for att
uppna basta mojliga resultat och oka chansen att fa en hog svarsfrekvens.

Den typ av fragor som stélls i denna undersokning, dar intervjupersonen ombeds
redogora for flera batar och aven batmotorer, &r dessutom svara att formulera i en
postalenkat. Manga fragor beror dessutom endast delar av urvalet och lampar sig
darmed bast som telefonintervju.

Det &r av yttersta vikt att viss bakgrundsinformation aven samlas in om de hushall
som varken dger eller disponerat bat. Vid en postalenkat skulle bortfallet for
denna grupp riskera bli alltfor stort.



47

Podangteras bor att &ven om telefonintervju i sig vanligen medfor en minskad risk
for bortfall sa kan forutsattningarna for genomford intervju 6ka med goda
forberedelser. Det &r viktigt att intervjuarna ar val informerade om
undersdkningen och givits tid och mojlighet att satta sig in i undersékningen och
dess fragestallningar.

Frageformular
Sjofartsverket och SCB utformade gemensamt frageformular och
introduktionsbrev infor telefonintervju.

6.4 Undersdkningens genomfdrande

En vecka innan undersokningen startade skickades ett missiv ut till samtliga
urvalspersoner med information om undersokningens innehall och syfte. Dar
informerades dven om géllande sekretess.

Urvalet har telefonnummersatts av ett telecombolag. SCB har d&ven hamtat
telefonnummer till intervjupersonens arbetsplats fran KU-registret.
(Kontrolluppgiftsregistret).

De personer som vi ej erhallit telefonnummer till, fick tillsammans med missivet,
ett brev med uppmaningen att meddela oss var och nar vi kunde na dem.
Intervjuarna har sedan manuellt sparat de som inte hort av sig, men dven dem dar
det visat sig att telefonnumret varit felaktigt.

6.4.1 Metod och faltarbete

Datainsamlingen genomfordes under perioden 4 oktober — 28 november 2004.
Den har genomforts med datorstédda telefonintervjuer av SCB:s centrala
telefongrupp och féltintervjuare. Totalt har 80 intervjuare arbetat med
undersdkningen.

6.4.2 Utbildning av intervjuarna

Utbildning av intervjuarna har skett genom att de fatt skrivna instruktioner att lasa
in. De har aven haft tillgang till utbildningsformular i datorn, dar de kunnat trana
pa formuléret.



6.4.3 Resultat av faltarbetet
Tabell 57 Resultat av faltarbetet
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Antal Procent

Urval 13000 100,0
Svarande 10519 80,9
- darav Overtackning 23 0,2
Bortfall 2481 19,1
- dérav forhindrad medverkan 79 0,6
ej antraffad 1781 13.7

vagrare 621 4,8

Svarsandelen far betecknas som hdg i denna undersokning. Den kan troligen
relateras dels till att intervjutiden i manga fall rérde sig om endast ett par minuter,

dels till att amnet intresserat intervjupersonerna.

Det totala bortfallet utgér 19,1 procent av urvalet. Vi kan notera att vagrarandelen
endast &r 4,8 procent, vilket tyder pa att intervjupersonerna varit positivt installda

till att delta.

Urvalet var stratifierat pa bl. a. olika geografiska omraden. Andelen svarande i
de olika regionerna blev som foljer:

Tabell 58 Svarsandel i regionerna

1 Norrlandskusten

2 Ostkusten

3 Sydkusten o
Kronobergs lan

4 Vastkusten

5 Inlandet

85,4%
78,1%

80,4%
79,8%
82,5%
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